
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 405

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14302 del 03/12/2018

OGGETTO: PRESA D'ATTO PARERE DI COERENZA E INCLUSIONE AL POR FSE 2014/2020 
-PIL 1.AZ.2 FSE POLI TECNICI PROFESSIONALI - DECRETI N.4271/2013 E N.1509/2014 . . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

- il  Regolamento (UE) n.1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013 
relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale e a disposizioni  specifiche concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1080/2006;

-  il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-  il  Regolamento  (UE)  n.1304  del  17 dicembre 2013 del  Parlamento  e  del  Consiglio  europeo che 
stabilisce  i  compiti  del  Fondo  sociale  europeo  (FSE)  e  l’abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n. 
1081/2006 del Consiglio;

- l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, priorità, 
metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 2014/2020, 
adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  303  dell’11.08.2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014/2020;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 01.12.2015, recante “Presa d’atto della Decisione di 
approvazione  del  Programma  Operativo  FESR  FSE  2014-2020  e  Istituzione  del  Comitato  di 
Sorveglianza”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  45  del  24.02.2016  avente  ad  oggetto  “Presa  d’atto  del 
Programma Operativo Regionale (POR)  FESR FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla  decisione 
finale nell’ambito della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR FSE 
2014/2020;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.73 del 02.03.2016 recante “Programma Operativo Regionale 
FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.124  del  15.04.2016  “Variazione  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione 
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in particolare l’allegato b) che individua i 
capitoli di spesa del POR Calabria FESR FSE 2014/2020";

- la Deliberazione di G.R. n. 427 del 10.11.2016 è stato approvato il “Piano d'Azione Calabria Istruzione 
e Formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema d'Istruzione e della Formazione Professionale 
in Calabria”, disponendo il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 11 e 12 - OT10 del 
POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

- la D.G.R. n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto: “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai  
sensi del Regolamento n.1303/2013. Approvazione”;

DATO ATTO CHE:
- con  DGR  n.  29  del  28.01.2013  è  stata  stabilita  la  partecipazione  della  Regione  Calabria  alla 

realizzazione di piani formativi per ambiti complessi, finalizzati a sostenere la collaborazione multi 
regionale, a partire dalle interconnessioni tra cluster tecnologici, poli tecnologici, filiere produttive e 
filiere formative, anche con la partecipazione delle amministrazioni centrali competenti per materia;

- con DGR n. 234 del 27 giugno 2013, si è dato avvio alla terza fase del Piano di Azione e Coesione 
( PAC), che ha previsto, tra gli altri, interventi specifici per il Potenziamento dell’Istruzione Tecnica e 
Professionale  di  qualità  (Misure  anticicliche,  punto  5  del  PAC),  finanziati  con  una  somma 
complessiva pari a 13Meuro di cui 10Meuro derivanti dalla riprogrammazione del PO Calabria FSE e 
3Meuro dalla riprogrammazione del PO Calabria FESR, mediante la costituzione dei Poli Tecnico- 
Professionali;

- con Decreto Dirigenziale n. 4271 del 20.03.2013 è stato approvato il Piano Triennale 2013-2015 per la 
costituzione dei Poli e con successivo Decreto Dirigenziale n.15498 del 14 novembre 2013, è stato 
approvato il 2° Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature per la costituzione dei Poli 
Tecnico – Professionali”, nell’ambito del Piano di Azione Coesione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Decreto Dirigenziale n. 1509 del 18 febbraio 2014, sono state ammesse a finanziamento n. 11 
Istituzioni  Scolastiche Secondarie di  II  Grado per un ammontare complessivo di  € 8.628.642,65, 
quale contributo Regionale assegnato per il triennio 2014/2016, di cui € 6.686.448,45 a valere sul 
FSE ed € 1.942.194,20 a valere sul FESR; 

CONSIDERATO CHE:
-con  circolare  prot.  n.  106321  dell’01.04.2016  l’Autorità  di  gestione  del  POR  Calabria  FESR-FSE 
2014/2020 ha definito le procedure per l’ammissione a finanziamento dei progetti  di  “1° Fase” e dei 
progetti “a cavallo” del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020;
-la suddetta circolare prevede come potenziali progetti di prima fase quelli che hanno prodotto spesa 
nulla  o marginale nel  POR Calabria FSE 2007/2013 e  i  progetti  in  fase di  avvio già presenti  nella 
programmazione unitaria,  e che i  Settori  responsabili  dell’attuazione abbiano ritenuto,  ad un esame 
preliminare, coerenti con le azioni previste dal POR Calabria FESR-FSE 2014/2020;
-in conformità a quanto previsto dall'Accordo di  Partenariato,  al  fine di  potenziare il  contributo degli 
interventi  in  materia  di  istruzione  nell'ambito  del  Programma,  il  Settore  Scuola  e  Istruzione  del 
Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali della  Regione  Calabria  ha  individuato  gli  interventi  da 
sottoporre  a  verifica  di  coerenza  con  il  POR  2014/2020  -  FSE  Azione  10.6.2  “Azioni  formative 
professionalizzanti connesse con i fabbisogni dei sistemi produttivi locali, e rafforzamento degli IFTS e  
dei Poli tecnico-professionali in una logica di integrazione e continuità con l’istruzione e la formazione  
professionale iniziale e in stretta connessione con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo”;
-con nota prot. n. 201583 dell’08.06.2018, il Settore, in aderenza alla procedura prevista dalla circolare 
n. 106321 del 01/04/2016, ha richiesto all'Autorità di Gestione del POR, di effettuare la valutazione degli  
interventi di che trattasi finalizzata alla resa del parere di coerenza programmatica con l'azione 10.6.2 e 
l’azione 10.8.1 del POR; 
-a seguito dell'esito positivo delle verifiche di  conformità con i  requisiti  di  ammissibilità ed i  criteri  di  
selezione  del  POR,  svolte  da  specifica  commissione  nominata  con  provvedimento  n.  6695  del 
26/06/2018, l'Autorità di Gestione del POR ha emesso il relativo parere di coerenza programmatica per 
le operazioni di seguito indicate: 

N. Beneficiario Titolo Operazione Importo pubblico Cofinanz. privato Importo totale Prot. Accettazione

1
I.I.S. “Mancini” di 
Cosenza (CS) 
C.R.A.T.I. 

Polo tecnico professionale per i Servizi 
Turistici Innovativi

€ 529.964,27 € 79.236,82 € 609.201,09 369356 del 31/10/2018

2

IPSEOA di Soverato 
(CS) SCYLLETIUM 
NETWORK TURISMO 
E AGRIBUSINESS

Polo tecnico professionale per la 
valorizzazione dei siti culturali

€ 295.048,30 0,0 €295.048,30 373557 del 6/11/2018

3
IPSSARA “E. Gagliardi” 
di Vibo Valentia (VV) - 
ELAIA 

Polo tecnico professionale per la 
realizzazione dei processi artigianali e 
trasformazioni agro-alimentari con 
produzioni tipiche del territorio

€ 899.673,75 € 1.846,09 € 901.519,84 377419 del 8/11/2018

4
IPSSAR Karol Wojtyla 
di Castrovillari (CS) 
TRA SIBARYS E LAOS

Polo tecnico professionale peri servizi 
turistici e la valorizzazione dei prodotti 
caratterizzanti il territorio

€ 1.113.120,15 € 14.699,14 € 1.127.819,29 369334 del 31/10/2018

5

I.I.S. “G. Gangale” di 
Cirò Marina (KR) 
MAGNA GRAECIA: 
PERCORSI  DIVINI

Polo tecnico professionale per la 
viticoltura ed enologia e promozione del 
prodotto enologico

€ 698.962,53 € 4.899,99 € 703.862,52 377158 del 8//11/2018

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Beneficiario Titolo Operazione Importo pubblico Cofinanz. privato Importo totale Prot. Accettazione

6

I.I.S. Piria di Rosarno 
(RC) POLO 
AGROALIMENTARE E 
DELLA DIETA 
MEDITERRANEA

Polo tecnico professionale 
agroalimentare e dieta mediterranea

€ 392.994,38 € 108.446,33 € 501.440,71 373535 del 6/11/201

7
I.I.S. Pertini-Santone 
Crotone (KR) 
PO.E.T.A.

Polo tecnico professionale per i servizi 
per la produzione dei prodotti biologici e 
l’internazionalizzazione dei prodotti 
agricoli

€ 157.377,76 0,00 € 157.377,76 380707 del 12/11/2018

8
I.I.S. Vittorio Emanuele 
di Catanzaro (CZ) 
TEMEGRIS 

Polo tecnico professionale per 
l’accoglienza rurale e sociale

€ 481.971,05 95.039,91 € 577.010,96 378740 del 9/11/2018

 Totale €4.569.112,19 € 304.168,28 € 4.873.280,47

VISTO il parere di coerenza programmatica per le operazioni sopra indicate emanato con nota prot.n. 
276739  dell’08/08/2018 dall’Autorità  di  Gestione  e  avente  ad oggetto  “POR Calabria  FESR FSE – 
Ammissibilità progetti di I fase Assi prioritari 11 e 12 Istruzione e Formazione – Azioni 10.8.1 FESR e  
10.6.2 FSE” (Allegato 1);
VISTE le  note  di  accettazione,  riportate  nell’elenco  di  cui  sopra,  con  le  quali  i  beneficiari,  previa 
comunicazione, hanno accettato l’inclusione sul POR Calabria 2014/2020;
RITENUTO, per quanto sopra, di dover includere le operazioni  sopra richiamate, finanziate con fondi 
PAC, in  ragione  della  piena  corrispondenza  ai  requisiti  di  ammissibilità  alla  Programmazione 
Comunitaria  2014/2020,  sull’azione  Azione  10.6.2  del  POR  Calabria  FSE  2014/2020  –  Capitolo 
U9040801201 e ammetterne a rendicontazione le relative spese, a seguito degli esiti positivi dei controlli  
di 1° livello, al fine di contribuire ad incrementare i profili di efficacia del POR previsti per l’annualità 
2018;
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  sul  bilancio  regionale  poiché  la 
copertura finanziaria  delle  operazioni  sopra richiamate è assicurata dall’impegno n.  2914/2017 – ex 
impegno 1526/2014 - assunto sul capitolo U4304010101 con DD n.3065/2014 relativo al Piano di Azione 
e Coesione;
VISTI: 
-il D.Lgs n.118/2011;
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i;
-il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-la D.G.R. n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla Dott.ssa Sonia Tallarico la reggenza 
dei Dipartimenti “ Istruzione e Attività Culturali” e “ Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il  D.P.G.R.  n.  31  del  07.05.2018  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  di 
entrambi i Dipartimenti;
-il  D.D.G.  n.  3961  del  13.04.2017  “  Conferimento  incarico  ad  interim  Settore  “Scuola  Istruzione  e 
Politiche Giovanili” alla Dott.ssa Anna Perani;
-il D.D.G. n. 4539 del 14.05.2018 di “Riconferma incarico ad interim del Settore “Scuola e Istruzione “ 
alla Dott. ssa Anna Perani; 
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati di:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-prendere atto del parere di coerenza programmatica rilasciato con nota prot. n. 276739 dell’08.08.2018 
dall’Autorità di Gestione ad oggetto “POR Calabria FESR FSE – Ammissibilità progetti  di I  fase Assi 
prioritari  11 e  12 Istruzione e Formazione – Azioni  10.8.1 FESR e 10.6.2 FSE”,  parte integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);
-includere le operazioni di seguito riportate, finanziate con risorse del Piano di Azione e Coesione, per un 
importo pubblico complessivo pari ad € 4.569.112,19, in ragione della piena corrispondenza ai requisiti di 
ammissibilità alla Programmazione Comunitaria 2014/2020, sull’azione Azione 10.6.2 del POR Calabria 
FSE 2014/2020 – Capitolo U9040801201 e ammetterne a rendicontazione le relative spese, a seguito 
degli esiti positivi dei controlli di 1° livello, al fine di contribuire ad incrementare i profili di efficacia del 
POR previsti per l’annualità 2018;

N. Beneficiario Titolo Operazione Importo pubblico Cofinanz. privato Importo totale Prot. Accettazione

1
I.I.S. “Mancini” di 
Cosenza (CS) 
C.R.A.T.I. 

Polo tecnico professionale per i Servizi 
Turistici Innovativi

€ 529.964,27 € 79.236,82 € 609.201,09 369356 del 31/10/2018

2

IPSEOA di Soverato 
(CS) SCYLLETIUM 
NETWORK TURISMO 
E AGRIBUSINESS

Polo tecnico professionale per la 
valorizzazione dei siti culturali

€ 295.048,30 0,0 €295.048,30 373557 del 6/11/2018

3
IPSSARA “E. Gagliardi” 
di Vibo Valentia (VV) - 
ELAIA 

Polo tecnico professionale per la 
realizzazione dei processi artigianali e 
trasformazioni agro-alimentari con 
produzioni tipiche del territorio

€ 899.673,75 € 1.846,09 € 901.519,84 377419 del 8/11/2018

4
IPSSAR Karol Wojtyla 
di Castrovillari (CS) 
TRA SIBARYS E LAOS

Polo tecnico professionale peri servizi 
turistici e la valorizzazione dei prodotti 
caratterizzanti il territorio

€ 1.113.120,15 € 14.699,14 € 1.127.819,29 369334 del 31/10/2018

5

I.I.S. “G. Gangale” di 
Cirò Marina (KR) 
MAGNA GRAECIA: 
PERCORSI  DIVINI

Polo tecnico professionale per la 
viticoltura ed enologia e promozione del 
prodotto enologico

€ 698.962,53 € 4.899,99 € 703.862,52 377158 del 8//11/2018

6

I.I.S. Piria di Rosarno 
(RC) POLO 
AGROALIMENTARE E 
DELLA DIETA 
MEDITERRANEA

Polo tecnico professionale 
agroalimentare e dieta mediterranea

€ 392.994,38 € 108.446,33 € 501.440,71 373535 del 6/11/201

7
I.I.S. Pertini-Santone 
Crotone (KR) 
PO.E.T.A.

Polo tecnico professionale per i servizi 
per la produzione dei prodotti biologici e 
l’internazionalizzazione dei prodotti 
agricoli

€ 157.377,76 0,00 € 157.377,76 380707 del 12/11/2018

8
I.I.S. Vittorio Emanuele 
di Catanzaro (CZ) 
TEMEGRIS 

Polo tecnico professionale per 
l’accoglienza rurale e sociale

€ 481.971,05 95.039,91 € 577.010,96 378740 del 9/11/2018

 Totale €4.569.112,19 € 304.168,28 € 4.873.280,47

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio regionale poiché la copertura 
finanziaria  delle  operazioni  sopra  richiamate è  assicurata  dall’impegno  n.  2914/2017  –  assunto  sul 
capitolo  U4304010101,relativo  al  Piano  di  azione  e  Coesione  (PAC)  2007/2013  avviata  con  DGR. 
n.234/2013 e con D.D.n.3065/2014 ;
-comunicare quanto sopra ai soggetti interessati;
-notificare il presente decreto all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Certificazione e all’Autorità di Audit;
-provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del relativo avviso sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n.11, e alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
                                          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUSOLINO SERAFINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

                                       

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 405/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: PRESA D'ATTO PARERE DI COERENZA E INCLUSIONE AL POR FSE 
2014/2020  -PIL  1.AZ.2  FSE  POLI  TECNICI  PROFESSIONALI  -  DECRETI 
N.4271/2013 E N.1509/2014 . 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


